
1  

 

 

N.    19 
REGISTRO  

              DELIBERAZIONI  

Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 

Provincia di Piacenza 
                                                                       …………….. 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

  …………………………… 

 
OGGETTO: DISCIPLINA PER L’UTILIZZO DEL “TAXI SOCIALE” 

 

 

     L’anno Duemilaventi  questo giorno  ventinove  del mese di maggio   alle ore  16.25 convocata nei 

modi prescritti, la Giunta dell’Unione  si è riunita nella Sala delle adunanze. 

 

SONO PRESENTI   I SIGNORI:  

   CALESTANI PAOLO   SINDACO DI MORFASSO 

BERSANI  GIUSEPPE    SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO 

VINCINI  ANTONIO    SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 

SIDOLI             GIUSEPPE    SINDACO DI VERNASCA 

 

SONO ASSENTI I SIGNORI: 

             = = == = = 

 

           Partecipa il Segretario dell’Unione dr.ssa Valeria Rita Aversano; 

 

 Si dà atto che il Presidente Paolo Calestani,  e tutti i componenti della Giunta sono presenti nella Sala 

delle adunanze mentre il Segretario dell’Unione è collegato in videoconferenza, attraverso la 

piattaforma tecnologica  whatsapp, come previsto dall’art. 73 del Decreto Legge n. 18 del 17 MARZO 

2020 recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico alle 

famiglie, lavoratori e imprese connesse alla emergenza epidemiologica da COVID-19 e dal decreto del 

Presidente n. 09 del 01-04-2020. 

 

      Il Sig  Paolo Calestani, nella sua  qualità di Presidente dell’Unione, assume la Presidenza ed    

accerta l’identità dei componenti della Giunta  intervenuti.  

 

Il Segretario dell’Unione dà atto della presenza di tutti gli intervenuti e verifica che per tutta la durata 

della riunione essi siano sempre collegati e presenti. 

 

 

 

                                                 

 

 
 



2  

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

Considerato che questa Unione in un’ottica di politica sociale finalizzata al miglioramento della vita 

dei cittadini che versano in condizioni oggettive di svantaggio, intende istituire, il servizio “Taxi 

Sociale” rivolto con particolare attenzione alle persone anziane e/o in posizione di svantaggio 

sociale, volto a garantire l’accesso alle strutture sanitarie e socio sanitarie; 

 

Atteso che il nuovo servizio, denominato “Taxi sociale”, verrà svolto attraverso l’impiego di 

volontari e con l’utilizzo dell'automezzo opportunamente attrezzato anche per il trasporto di 

persone diversamente abili, concesso in comodato d'uso della Società Progetti di Utilità Sociale s.r.l. 

con sede legale in Milano, via Lepetit Roberto 8/10; 

 

Rilevato che con l'istituzione di questo servizio si configura come un potenziamento dei servizi 

rivolti alla domiciliarità , migliorando il benessere dei soggetti potenziali fruitori del Servizio; 

 

Ritenuto di regolamentare l’accesso e la remunerazione del servizio mediante apposita disciplina 

allegata al presente atto; 

 

Richiamate:  

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”, che sancisce il diritto delle persone e delle famiglie ad usufruire di un 

sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuovendo interventi per garantire la qualità della 

vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, prevenendo, eliminando o 

riducendo le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da 

inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 

2, 3 e 38 della Costituzione; 

- la L.R. n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”, che definisce l’impianto complessivo dell’offerta e 

degli interventi del sistema locale dei servizi sociali; 

 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 sono stati acquisiti i pareri favorevoli 

espressi dai Responsabili di settore in merito alla regolarità tecnica e contabile; 

 

Con voti favorevoli, unanimi; 

 

 DELIBERA 

 

1. Di istituire il servizio di Taxi sociale rivolto con particolare attenzione alle persone anziane 

e/o in posizione di svantaggio sociale, volto a garantire l’accesso alle strutture sanitarie e 

socio sanitarie; 

 

2. Di approvare il disciplinare del servizio di trasporto denominato “Taxi Sociale” composto da 

n. 8 articoli, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

 

3. Di determinare le tariffe chilometriche, così come illustrate nell’allegato 1); 

 

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile con apposita ed unanime 

votazione, ai sensi dell’art.134 u.c. del D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



3  

 

OGGETTO: DISCIPLINA PER L’UTILIZZO DEL “TAXI SOCIALE” 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

 

       IL RESPONSABILE SERVIZIO 

        SOCIALE  

D.SSA CLARISSA CONCARINI 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FINANZIARIO 

RAG. CARLA CANTARELLI 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4  

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 

Deliberazione Giunta Unione 

 N.  19 del  29/05/2020 

 

 

                  IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE        

             Sig.   Paolo  Calestani                                    d.ssa Valeria Rita Aversano 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 

 

- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Unione 

dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  “Albo 

Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:   05.06.2020 

Addi   ………….….                          P.  Il Segretario dell’Unione 

             Istruttore Amministrativo 

             Poggioli Marialuisa  

 

                   

_______________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 art. 

134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

      

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000 ) 

 

  

Addi  …………….                                 Il Segretario. dell’Unione 

                   d.ssa Valeria Rita Aversano 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

